
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto della fornitura di access point wireless – 
CIG  A023F514F2 – CUP  J99J21009780001 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 

Premesso che nell’ambito delle attività di potenziamento dell’infrastruttura di rete 
dell’Ateneo a valere sul progetto DM-737-25/06/2021-Potenziamento 
infrastrutture informatiche,  si rende necessario acquisire 100 Access Point wi-
fi Aruba AP-505 e relativi accessori 

 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Visti         gli articoli 15, 17, 49 e 50 del D.lgs. 36/2023; 

 

Richiamato il DDG 764/2023 prot 164626 dd 24/10/2023 con il quale sono stati nominati 
il sig. Piccoli Paolo, responsabile del “Settore Servizi IT, didattica innovativa e 
multimedia” quale Responsabile Unico del Progetto ed i relativi collaboratori 
per l’espletamento della procedura di acquisizione  in oggetto; 

 

Rilevato  il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

Appurato che: 

1. l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1 lett b) con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

2. l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

3. ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

4. ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 
agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

5. che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

Visto l’art. 79 del D.lgs. 36/2023 e del richiamato Allegato II.5; 

 

Considerato che trattasi di un ampliamento di una infrastruttura di oltre 980 Access Point 
tutti gestiti centralmente tramite un sistema hw/sw proprietario HPE/ARUBA; 

 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Ritenuto opportuno procedere con l’acquisizione di ulteriori apparati dello stesso 
produttore al fine di evitare che l’inserimento di apparati di produttori differenti 
vanifichi i vantaggi derivanti da una gestione centralizzata si in termini di 
monitoraggio sia di configurazione e sostituzione degli apparati in caso di 
guasto; 

 

Accertato che non risultano attive Convenzioni Consip alle quali poter attingere per gli 
apparati succitati 

 

Dato atto che in data 27/10/2023 è stata attivato un confronto di preventivi tramite 
Richiesta di Offerta n. 3817460 sulla piattaforma del MePA inviata  ai seguenti 
fornitori: 

• Elmec Elettronica srl .- P.IVA. 11816690157 

• Lantech Longwave spa - P.IVA 01922820350 

• NPO Sistemi srl  - P.IVA 08820850967 

• Var Group spa – P. IVA 03301640482 

selezionati tra i Partner Gold HPE/ARUBA, nel rispetto del principio di rotazione 
di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023; 

 

Atteso che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi fissata per il giorno 
08/11/2023 alle ore 11.00 è stato presentato un unico preventivo da parte 
dell’impresa Lantech Longwave spa con sede legale in Reggio Emilia , via 
Danubio 9,  P.IVA 01922820350; 

 

Accertato che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 

 

Dato atto dell’istruttoria informale a cura del RUP ritenuta adeguata e sufficiente in 
relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 per 
l’individuazione dell’Operatore economico in grado di eseguire l’intervento a 
regola d’arte; 

 

Accertata la disponibilità ad effettuare la fornitura degli apparati richiesti e relativi 
accessori per un importo complessivo di Euro 31.933,00 IVA esclusa che si 
ritiene congruo, rispondente alle esigenze e conveniente per l’Amministrazione 
in relazione alle attuali condizioni di mercato; 

 

Verificata la veridicità della Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per 
l’affidamento dei contratti pubblici EX ARTT. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 DEL 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Codice dei Contratti attraverso il Portale del Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico  (FVOE) on line dell’ANAC, nonché la regolarità contributiva e 
previdenziale attraverso di DURC come da verbale del RUP rep 34/2023, prot. 
172476 del 16/11/2023, 

 

Dato atto che: 

• il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle 
prestazioni non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D. Lgs. 
36/2023; 

• l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
– professionale; 

 

Considerato che la stipula del contratto avverrà mediante stipula attraverso il modello 
reso disponibile sulla Piattaforma del MEPA unitamente all’ordine generato dal 
sistema contabile U-GOV e firmato digitalmente dal soggetto stipulante; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di 
cui al presente provvedimento sulla U.O. 000800 – “Settore Sicurezza e 
Infrastrutture Telematiche”, Progetto DM-737-25/06/2021, UA: 
UA.A.AMM.ICT.13.10-Costi e ricavi comuni, voce COAN: A.I.20.200.100.100 
“immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” per l’importo di euro 38.958,26; 

 

Considerato che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 
s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula 
del contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, 
di cui all’art.55, comma 2, del predetto D. Lgs. 36/2023; 

 

Visti         gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 

Considerato che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

internet dell’Università degli Studi di Trieste – Amministrazione Trasparente - 
Bandi Gara e Contratti; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, di affidare la fornitura e 
posa in opera  all’impresa Lantech Longwave spa con sede legale in Reggio 
Emilia , via Danubio 9,  P.IVA 01922820350,  ad un prezzo di euro 31.933,00 IVA 
ESCLUSA, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 
 

2. di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in 
capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della 
stipula del relativo contratto; 
 

3. di imputare la spesa, pari a euro 38.958,26 IVA INCLUSA, sulla voce di bilancio 
dell’esercizio finanziario 2023 della U.O. 000800 - Settore Sicurezza e 
Infrastrutture Telematiche, UA.A.AMM.ICT.13.10-Costi e ricavi comuni, voce  
COAN A.I. A.I.20.200.100.100 “immobilizzazioni materiali in corso ed acconti“; 
 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della 
Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

5. di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali. Il 
pagamento sarà effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare 
esecuzione della fornitura ed a seguito di presentazione di regolare fattura ovvero, 
nel caso di merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della sessione di 
collaudo; 
 

6. di provvedere alla stipula del contratto mediante stipula del contratto tramite 
piattaforma MEPA – RdO3817460 ; 
 

7. di dare pubblicità al presente provvedimento in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 
9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

Trieste, 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

ing. Michele Bava 

 

 


		2023-11-16T13:55:35+0100
	IT
	Paolo Piccoli


		2023-11-17T18:51:12+0100
	Michele Bava




